

Số:342/BC-SCT

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động ngành Công Thương năm 2018
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2019

Thực hiện Công văn số 9984/BCT-KH ngày 07/12/2018 của Bộ Công Thương về việc báo cáo tổng kết năm 2018 và xây dựng kế hoạch năm 2019, Sở Công Thương Hà Tĩnh báo cáo như sau:

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2018

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp (CN-TTCN) tăng trưởng mức cao nhất từ trước tới nay, đẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu kinh tế toàn tỉnh theo hướng tích cực, giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp. Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2018 (theo giá so sánh 2010) dự kiến đạt 44.700,59 tỷ đồng, tăng 1,6 lần so với năm 2017. Tỷ trọng công nghiệp trong cơ cấu kinh tế tăng nhanh, từ 8,83% (năm 2015) lên 33,87% (năm 2018). Cơ cấu sản xuất nội ngành tiếp tục chuyển dịch tích cực¹.

- Chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2018 tăng 86,67% so với năm 2017; trong đó đóng góp chủ yếu cho tăng trưởng toàn ngành là công nghiệp chế biến chế tạo (ước tăng 102,4%) và sản xuất phân phối điện (ước tăng 31,3%).

Formosa vận hành thử Lò cao số 2 vào vào cuối tháng 5/2018 theo đúng kế hoạch, đảm bảo hoạt động ổn định và liên tục 2 lò cao; sản lượng thép năm 2018 ước đạt 4,2-4,3 triệu tấn (đạt 100% kế hoạch, gấp 2,8 lần so với cùng kỳ). Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1 vận hành ổn định 02 tổ máy, các nhà máy thủy điện và Nhiệt điện Formosa sản xuất ổn định, tổng sản lượng điện sản xuất tiêu thụ ước đạt 6,24 tỷ KWh (đạt 101,2% kế hoạch, tăng 23,8% cùng kỳ). Nhà máy bia phát huy tối đa công suất, sản lượng đạt 58,2 triệu lít (đạt 105,8% kế hoạch); sợi ước đạt 7.986 tấn, tăng 54,5% so với cùng kỳ... Các ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước tăng 37,69%; ngành khai khoáng tăng trở lại sau thời gian dài giảm, tăng mức 5% so với cùng kỳ.

2. Thương mại - dịch vụ

¹Giảm tỷ trọng khai khoáng, tăng tỷ trọng công nghiệp chế biến chế tạo và sản xuất phân phối điện.

- Thương mại - dịch vụ phục hồi sau sự cố môi trường biển, tăng trưởng khả quan, thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, hoạt động bán lẻ tăng trưởng tích cực, tốc độ tăng chỉ số giá tiêu dùng (CPI) ở mức tương đương với CPI cả nước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2018 ước đạt 41.856 tỷ đồng, tăng 10,4% so với năm 2017. Hạ tầng thương mại được đầu tư xây dựng, nâng cấp theo hướng hiện đại.

- Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu ước đạt 3,25 tỷ USD, trong đó: Kim ngạch xuất khẩu tăng trưởng đột phá, ước đạt 800 triệu USD, đạt 170% kế hoạch, tăng gấp gần 3 lần so với năm 2017. Các mặt hàng xuất khẩu truyền thống (chè, dăm gỗ, may mặc) duy trì ổn định, riêng thép xuất trên 600 triệu USD, chiếm tỷ trọng 77% tổng kim ngạch; Nhập khẩu ước đạt 2,45 tỷ USD, tăng gấp 2,26 lần so với năm 2017; chủ yếu nhập thiết bị hoàn thiện giai đoạn 1 dự án và nguyên liệu phục vụ sản xuất nhà máy thép FHS.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

Tập trung triển khai Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, bộ, ngành; Nghị quyết của HĐND tỉnh và Kế hoạch của UBND tỉnh về phát triển kinh tế xã hội năm 2018, kết quả cụ thể các lĩnh vực như sau:

1. Quản lý công nghiệp - Kỹ thuật an toàn - môi trường

- *Về tham mưu cơ chế chính sách về CN và TTCN:* Tham mưu ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 18/5/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về một số chính sách phát triển CN-TTCN tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp (CCN) trên địa bàn tỉnh.

- *Triển khai các nội dung hoạt động quản lý nhà nước về cụm công nghiệp:* Thường xuyên đốc đốc thực hiện tốt công tác QLNN về CCN; đã tổ chức khảo sát tình hình hoạt động về CCN theo Quyết định số 168/QĐ-SCT ngày 14/8/2018 và các đề xuất hỗ trợ đầu tư hạ tầng CCN đến 2020. Tham gia làm việc với UBND tỉnh cùng với các chuyên gia tại CCN Trung Lương, thị xã Hồng Lĩnh để định hướng phát triển CCN, hiện đại hóa đối với CCN làng nghề. Tham gia ý kiến đề án quy hoạch chi tiết của các CCN trên địa bàn (CCN Xuân Lĩnh, CCN Cẩm Nhượng, CCN Yên Huy...).

- *Theo dõi các dự án:* (1) Đối với dự án khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê: tham gia Hội thảo do Bộ Công Thương tổ chức; nghiên cứu, xây dựng báo cáo một số nội dung, làm rõ một số điểm mới liên quan đến dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê, tham gia ý kiến về các vấn đề Báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề án cải tạo, phục hồi môi trường của dự án; (2) Đối với dự án Formosa: tiếp tục tham gia Tổ công tác kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ

môi trường tại Công ty FHS; nắm bắt tình hình vận hành thử Lò cao số 2 và các công trình phụ trợ liên quan; tham gia ý kiến góp ý đối với Báo cáo khắc phục tồn tại của FHS theo biên bản kiểm tra công tác nghiệm thu đợt 2; phối hợp với Bộ Công Thương, các sở, ngành liên quan tham mưu triển khai phương án kiểm tra công tác nghiệm thu công trình; (3) Các dự án khác: Tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư đối với 37 dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh liên quan đến ngành công nghiệp, đề xuất điều chỉnh/giãn tiến độ 08 dự án.

- *Về công tác khuyến công:* Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2018. Chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt tiến độ theo đề án khuyến công quốc gia năm 2018 đã được phê duyệt. Thẩm định, trình kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2019.

- *Về sản xuất sạch hơn:* Phối hợp với các địa phương và cơ quan liên quan rà soát, lựa chọn 05 đơn vị và thực hiện đánh giá nhanh sản xuất sạch hơn trong công nghiệp; phối hợp tổ chức 01 lớp đào tạo nâng cao năng lực quản lý cho cơ sở CN nông thôn; 04 lớp tập huấn sản xuất sạch hơn trong CN.

- *Về lĩnh vực Kỹ thuật an toàn - Môi trường:*

+ Tham mưu UBND tỉnh: ban hành Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 ban hành Quy chế quản lý VLNCN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản chỉ đạo tăng cường thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 26/8/2015 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh, sử dụng than; Văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu.

+ Thực hiện việc kiểm tra định kỳ đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp (26 đơn vị), hóa chất, trạm nạp khí dầu mỏ hóa lỏng; tham gia các đoàn kiểm tra chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản; rà soát, xử lý các điểm mỏ khoáng sản (30 đơn vị); Tham gia các hội đồng thẩm định đánh giá tác động môi trường các dự án đầu tư. Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động, chỉ đạo về tăng cường công tác phòng chống cháy nổ. Theo dõi, quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất, an toàn công nghiệp đảm bảo an toàn, hiệu quả.

+ Kiểm tra hoạt động hóa chất, giám sát việc thực hiện kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất và diễn tập ứng phó sự cố hóa chất tại Formosa, Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1, Tổng kho khí hóa lỏng Bắc Trung Bộ. Chỉ đạo các đơn vị hoạt động hóa chất trên địa bàn nghiên cứu, triển khai thực hiện Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/11/2017 của Chính phủ. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018. Tổ chức 03 lớp huấn luyện kỹ thuật an toàn về khí dầu mỏ hóa lỏng, VLNCN, vận chuyển hàng nguy hiểm.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP năm 2018, Tết Trung thu. Phối hợp thực hiện Chương trình hành động vì ATTP do Bộ Công Thương phát động. Tổ chức 04 lớp tập huấn kiến thức và phổ biến văn bản pháp luật mới về ATTP. Triển khai thực hiện Quyết định số 4870/QĐ-BCT ngày 29/12/2017 của Bộ Công Thương về việc giao nhiệm vụ và chỉ định đơn vị thực hiện hoạt động năm 2017 dự án ATTP thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.

2. Quản lý năng lượng

- *Công tác quản lý Quy hoạch, kế hoạch phát triển điện lực:* Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra thực hiện Quy hoạch phát triển Điện lực tỉnh giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035. Tham mưu điều chỉnh, bổ sung 02 dự án nhà máy điện mặt trời (Sơn Quang và Cẩm Hưng) vào Quy hoạch phát triển Điện lực tỉnh. Tham mưu, hướng dẫn các nhà đầu tư: dự án điện mặt trời tại xã Cẩm Hòa, Dự án thủy điện Hương Sơn 2, Dự án thủy điện Ngàn Trươi, dự án Cải tạo đường dây 110kV Hưng Đông - Can Lộc- Linh Cảm điều chỉnh quy mô công suất, thỏa thuận hướng tuyến và triển khai các bước công việc chuẩn bị đầu tư. Tham gia khảo sát, đánh giá tiềm năng năng lượng gió, sinh khối trên địa bàn, tham mưu UBND tỉnh xin chủ trương Chính phủ bổ sung quy hoạch, đầu tư các dự án năng lượng mới trên địa bàn tỉnh.

- *Về lĩnh vực điều tiết và kiểm tra hoạt động điện lực:* Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Phương án phân loại khách hàng sử dụng điện; Chỉ đạo, kiểm tra, tổng hợp báo cáo quá trình đầu tư, nâng cấp, sửa chữa, vận hành công trình lưới điện và phương án cung cấp điện. Chủ trì, tham gia làm việc, kiểm tra giá điện, hoạt động điện lực và thực hiện quy trình vận hành hồ chứa của Công ty Điện lực Hà Tĩnh, các HTX dịch vụ điện, Nhà máy Thủy điện Hồ Hồ, Thủy điện Hương Sơn. Năm 2018 quá trình cung ứng điện trên địa bàn an toàn, ổn định cơ bản phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển KT- XH, nhu cầu sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân.

- *Công tác quản lý đầu tư xây dựng chuyên ngành, quản lý chất lượng công trình và theo dõi các công trình, dự án trọng điểm về năng lượng:* Góp ý quy hoạch, thẩm định thiết kế cơ sở dự án, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 75 công trình, dự án lĩnh vực điện lực điện. Quá trình thẩm định đã thực hiện cắt giảm chi phí so với các chủ đầu tư trình với tỷ lệ giảm 9,86%; Tổ chức kiểm tra công tác quản lý chất lượng 09 công trình, kiểm tra điều kiện nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng 12 công trình; Theo dõi tiến độ, tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ cho các công trình, dự án trọng điểm: 03 Dự án điện mặt trời, Dự án Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 2, Cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia, TBA 110kV Nghi Xuân và Cẩm Xuyên, Cấp điện cho Dự án MDF Vũ Quang, dự án Tháo dỡ xây mới ĐZ 110kV&220kV đi chung phục vụ GPMB, phát triển quỹ đất phía tây TP Hà Tĩnh...

- *Kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo chủ đầu tư các công trình thủy điện, nhiệt điện:* Chỉ đạo các Chủ đầu tư công trình thủy điện thực hiện các quy định của Pháp luật về quản lý an toàn đập và vận hành hồ chứa thủy điện; thẩm định Phương án phòng chống lũ, lụt hạ du các công trình thủy điện; chỉ đạo xây dựng bản đồ ngập lụt, thực hiện kế hoạch trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang xây dựng công trình Thủy điện; Theo dõi tiến trình hoạt động các Nhà máy nhiệt điện trong KKT Vũng Áng; tham mưu, đề xuất Bộ Công Thương rà soát, đánh giá tổng thể về các dự án, nghiên cứu loại bỏ bớt một số nhà máy nhiệt điện trong quy hoạch (Vũng Áng III) đảm bảo các vấn đề môi trường, xã hội, phát triển bền vững.

- *Về công tác an toàn điện:* Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện giải quyết vi phạm hành lang an toàn lưới điện, điển hình: ĐZ 35kV tại xã Ngọc Sơn, huyện Thạch Hà; điểm vi phạm hành lang lưới điện cao áp tại các huyện Can Lộc, Hương Khê, vi phạm hành lang 110kV Hương Sơn do Công ty CP thủy điện Hương Sơn... Đến nay trên địa bàn chỉ còn 14 điểm vi phạm hành lang lưới điện cao áp (Can Lộc 10 điểm, Hương Khê 03 điểm, Lộc Hà 01 điểm).

- *Công tác giao nhận lưới điện trung áp và xây dựng nông thôn mới:* Hoàn thành việc thống kê, rà soát và tham mưu UBND tỉnh phương án bàn giao các công trình điện có nguồn gốc vốn ngân sách sang cho ngành điện quản lý. Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh làm việc với các cơ quan, đơn vị có nhu cầu bao giao lưới điện.

- *Tiết kiệm năng lượng:* Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2016-2020; Chiến lược phát triển năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, có xét đến năm 2050. Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng và phát sóng chuyên mục về tiết kiệm năng lượng, Giờ Trái đất; Xây dựng, hoàn thiện và đưa vào sử dụng mô hình điện mặt trời áp mái công suất 10kWp (30 Tấm Pin loại đa tinh thể). Đây là mô hình điển hình về sử dụng năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh, được giám sát qua internet. Hiện đang tiếp tục nghiên cứu, giới thiệu nhân rộng cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham khảo đầu tư; Tiến hành rà soát, báo cáo danh sách các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2017; tổ chức làm việc, hướng dẫn các cơ sở thực hiện việc báo cáo sử dụng năng lượng năm 2017 và lập kế hoạch sử dụng năng lượng năm 2018 và các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Rà soát, tổng hợp và báo cáo định mức tiêu hao năng lượng trong một số ngành công nghiệp trọng điểm năm 2018: sản xuất thép (Formosa Hà Tĩnh), bia và nước giải khát (Bia Sài Gòn – Hà Tĩnh), nhựa (Nhựa bao bì Vinh), chỉ đạo các cơ sở sản xuất công nghiệp thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng trong các ngành sản xuất công nghiệp trọng điểm; Phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức thành công Chương trình Giờ Trái đất năm 2018; kiểm tra việc thực hiện chương trình tại các địa phương.

3. Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu

- *Công tác bình ổn thị trường*: Chủ trì triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 412/KH-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh về các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản số 7201/UBND-NL ngày 15/11/2018 về thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2018 và dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; thường xuyên theo dõi nắm bắt diễn biến thị trường, giá cả; kịp thời báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh về công tác quản lý thị trường, cung ứng hàng hóa trước, trong và sau tết nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

- *Công tác quản lý nhà nước về chợ*: Thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý 08 chợ, nâng tổng số chợ đã chuyển đổi mô hình quản lý lên 118 chợ/127, đạt 93% so với kế hoạch; có 06 chợ xây dựng mới, hoàn thành và đưa vào hoạt động, 12 chợ nâng cấp cải tạo đảm bảo tiêu chuẩn; Kiểm tra, phối hợp tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư cho 04 chợ: chợ Kỳ Giang huyện Kỳ Anh, chợ Thạch Trung thành phố Hà Tĩnh, chợ Mai Phụ huyện Lộc Hà, chợ Đình Tân Lộc; Tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý kiến nghị của công dân liên quan đến quản lý hoạt động và chuyển đổi mô hình quản lý chợ như chợ Nghèn - Can Lộc, chợ thị xã Kỳ Anh, chợ Cương Gián - Nghi Xuân; Rà soát hoạt động các chợ tự phát, tụ điểm kinh doanh ngoài quy hoạch. Thực hiện rà soát, kiến nghị phương án đối với các chợ chậm chuyển đổi.

- *Quản lý cạnh tranh và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, XTTM*: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 về Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; rà soát hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 801/UBND-KT ngày 12/02/2018 về tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý thị trường và chấn chỉnh buôn bán hàng rong, chợ tự phát; Văn bản 5262/UBND-KT ngày 31/8/2018 về việc tăng cường quản lý các hoạt động quảng cáo, khuyến mại, giới thiệu, bán hàng hóa, dịch vụ; Tổ chức mit-tinh kỷ niệm ngày quyền người tiêu dùng, tuyên truyền Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- *Quản lý an toàn thực phẩm, giá sữa và thực phẩm chức năng*: Tham mưu ban hành Quyết định số 77/QĐ-SCT ngày 08/5/2018 của Sở Công Thương về quy chế hỗ trợ xây dựng mô hình chợ thí điểm bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và hỗ trợ đưa hàng Việt về nông thôn. Hướng dẫn 02 đơn vị xây dựng mô hình thí điểm tại chợ Thạch Lưu và Chợ Choi – Sơn Hà; Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện đăng ký giá, kê khai giá sữa và thực phẩm chức năng dành cho trẻ em dưới 06 tuổi theo quy định tại Thông tư 08/2017/TT-BCT ngày 26/6/2017 của Bộ Công Thương;

- *Thực hiện cuộc vận động Người VN ưu tiên dùng hàng VN và đẩy mạnh tiêu thụ hàng hóa trong tỉnh:* Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn tuyên truyền về Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; Văn minh thương mại, văn hóa ứng xử trong kinh doanh và nâng cao nghiệp vụ kinh doanh; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phân bổ kinh phí xây dựng 05 Mô hình cửa hàng thương mại dịch vụ có liên kết với sản xuất, gắn với thực hiện Chương trình OCOP. Đến nay, có 05 đơn vị đã hoàn thiện cửa hàng và đi vào hoạt động, bước đầu thu hút được đông đảo người tiêu dùng tham quan, mua sắm; Phối hợp với Đoàn công tác của Bộ Công Thương kiểm tra 02 mô hình tiêu thụ nông sản và cung ứng vật tư nông nghiệp năm 2017; Chỉ đạo 02 doanh nghiệp (Công ty TNHH MTV KC Hà Tĩnh và Doanh nghiệp tư nhân Tân Thanh Phong) tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình đối với sản phẩm lúa và cam, bưởi.

- *Công tác quản lý hoạt động kinh doanh dầu khí:* Triển khai, hướng dẫn các địa phương, doanh nghiệp thực hiện Nghị định số 08/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Tham gia đoàn thanh tra liên ngành về quản lý xăng dầu trên địa bàn; Ban hành các văn bản hướng dẫn các doanh nghiệp trong thực hiện chấp hành pháp luật trong kinh doanh xăng dầu; Tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến Nghị định số 87/2018/NĐ-CP của Chính Phủ về kinh doanh khí và một số quy định có liên quan đến hoạt động kinh doanh khí.

- *Công tác xuất nhập khẩu, hội nhập kinh tế quốc tế và Thương mại biên giới:* Phối hợp với các doanh nghiệp xuất nhập khẩu trên địa bàn cung cấp thông tin, xuất bản Cẩm nang Xuất nhập khẩu; Tổ chức rà soát đánh giá năng lực doanh nghiệp xuất nhập khẩu; xây dựng cơ sở dữ liệu, báo cáo thống kê về hoạt động XNK theo đúng chế độ quy định; Phối hợp với Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương chuẩn bị tài liệu, báo cáo làm việc với đoàn công tác Vụ Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương Lào tại Cửa khẩu quốc tế Cầu treo nhằm đánh giá, kiểm tra tình hình thực hiện Thỏa thuận Hà Nội 2017 về việc tạo điều kiện thuận lợi cho người, hàng hóa và phương tiện qua lại hai bên biên giới tại một số cửa khẩu của các tỉnh biên giới Việt Nam - Lào; Tham gia Hội nghị hợp tác phát triển thương mại biên giới Việt Nam - Lào lần thứ XI tổ chức tại Quảng Bình; Tổ chức 03 Hội nghị phổ biến về Hội nhập kinh tế quốc tế, Hiệp định thương mại tự do và hội nghị phổ biến về các bản bản về thương mại biên giới; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 6099/UBND-KT₁ ngày 02/10/2018 về thực hiện chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng chính phủ.

- *Công tác thương mại điện tử:* Triển khai thực hiện Đề án thương mại điện tử của Bộ Công Thương, trong năm đã Lập bản đồ trực tuyến hệ thống phân phối hàng hóa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Nâng cấp và tích hợp các dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3 trên cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương Hà Tĩnh; Xây dựng website thương mại điện tử xúc tiến, bán sản phẩm OCOP của tỉnh Hà Tĩnh; Tập huấn nâng cao kỹ năng ứng dụng TMĐT cho doanh nghiệp; Phối hợp Cục

Thương mại điện tử và Kinh tế số tập huấn về các quy định về hoạt động thương mại điện tử cho các cơ quan quản lý nhà nước.

4. Hoạt động khuyến công và xúc tiến thương mại

- *Khuyến công quốc gia*: Phối hợp hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Thái Yên (phần mở rộng) huyện Đức Thọ, với tổng kinh phí hỗ trợ thực hiện là 3.000 triệu đồng; Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp 1 hỗ trợ đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào gia công chế tác đá phục vụ xây dựng với kinh phí 200 triệu đồng. Xây dựng Kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2019 về Hỗ trợ phát triển CCN yên huy gắn với phát triển làng nghề mộc Tràng Đình.

- *Khuyến công địa phương*: Thực hiện Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 25/5/2018, của UBND tỉnh: Tổ chức 02 lớp tập huấn về xây dựng nhãn hiệu sản phẩm và phổ biến cơ chế chính sách hỗ trợ khuyến công; Học tập kinh nghiệm phát triển công nghiệp nông thôn; phát triển công nghiệp cơ khí, công nghiệp hỗ trợ và hoạt động khuyến công; tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp khu vực năm 2018; Hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến cho 11 đề án; Hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp hệ thống xử lý nước thải cho cơ sở sản xuất của Công ty CP XNK Thủy sản Nam Hà Tĩnh tại KCN Vũng Áng 1; Hỗ trợ xây dựng, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm Dầu lạc Thẩm An.

- *Hoạt động tư vấn phát triển công nghiệp, tiết kiệm năng lượng và SXSH trong công nghiệp*: Thực hiện 05 hợp đồng giám sát, thiết kế công trình; Phối hợp với UBND thành phố để tổ chức “Hội thi tiết kiệm năng lượng trong trường học” tại 4 trường THCS với 16 đội tham gia; Thực hiện đánh giá nhanh sản xuất sạch hơn trong công nghiệp tại 5 cơ sở.

- *Hoạt động Xúc tiến thương mại*:

+ Về tham gia các hội chợ: Tham gia 08 hội chợ trong nước, hội chợ quốc tế Biên giới Việt Trung tại Trung Quốc; Tổ chức đoàn doanh nghiệp Hà Tĩnh tham gia Hội chợ tại Nọng Khai - Thái Lan; Mời gọi, kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh tham gia Hội chợ Liên minh hợp tác xã, Hội chợ Hà Nam, Hội chợ Yên Bái, Hội chợ Phú Thọ, Hội chợ Ninh Bình, Hội chợ Thái Bình.

+ Về xúc tiến thương mại: Tổ chức thành công Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh lần thứ hai, diễn ra từ ngày 14-16/12/2018; Tổ chức hội nghị kết nối cung cầu hàng hóa Hà Tĩnh nhân hội nghị ngành Công Thương các tỉnh Bắc Trung bộ; Tổ chức triển lãm hàng hóa tiêu biểu của tỉnh (tại Hội nghị toàn quốc triển khai xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu; tại triển lãm sản phẩm tiêu biểu các tỉnh Bắc Trung bộ 2018; tại hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW7 về nông nghiệp, nông thôn, nông dân; tại hội nghị hợp tác phát triển thương mại biên giới Việt Nam - Lào lần thứ XI tại Quảng Bình); Kết nối 05 doanh nghiệp Thái Lan tham gia hội nghị kết nối

cung cầu do Sở Công Thương tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức; Tổ chức 04 phiên chợ hàng Việt.

- *Về xây dựng thương hiệu:* Tiến hành ký hợp đồng với UBND xã Đức Yên và thực hiện các nội dung hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, phát triển thương hiệu cho sản phẩm bánh gai Đức Yên - Đức Thọ; Hỗ trợ Công ty TNHH Thẩm An xây dựng nhãn hiệu “Dầu Lạc Thẩm An”.

5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra

- *Về hoạt động thanh tra, kiểm tra:* thành lập 07 đoàn thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực như: Xăng dầu, khí dầu mỏ; hoạt động điện lực; công tác quản lý, kinh doanh khai thác chợ; công tác bảo quản và sử dụng VLNCN, đã xử lý 05 đơn vị vi phạm hành chính, thu nộp ngân sách 42,5 triệu đồng; Tham gia: Đoàn thanh tra của thanh tra tỉnh xử lý các tồn tại liên quan đến lô đất 2.120 m² và tài sản trên đất tại khối 2, thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn; Đoàn do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, thanh tra việc chấp các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch.

- *Về hoạt động tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tham mưu xử lý 02 đơn thư khiếu nại do UBND tỉnh và Bộ Công Thương chuyển đến; Tham mưu, tổ chức 01 cuộc đối thoại, làm việc trực tiếp giữa các hộ dân sử dụng điện có đơn phản ánh, tố cáo, kiến nghị với các cơ quan chức năng xử lý các sai phạm liên quan đến Hợp tác xã kinh doanh dịch vụ tổng hợp điện Thành Tâm, xã Cẩm Nhượng; Tham gia 10 cuộc tiếp công dân tại Trụ sở tiếp dân tỉnh.

- *Về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng:* Xây dựng Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; Xây dựng Kế hoạch về thanh tra, kiểm tra thực thi công vụ và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Xây dựng Kế hoạch về triển khai thi hành pháp Luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước về lĩnh vực công thương.

6. Nhiệm vụ khác

- *Công tác quy hoạch, kế hoạch:* Tham mưu tích hợp các quy hoạch ngành vào điều chỉnh quy hoạch tỉnh; Tổ chức thành công Hội nghị Công Thương 6 tỉnh Bắc Trung bộ; Thực hiện chính sách hiện Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh và Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND tỉnh về Quy định một số chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị Hà Tĩnh năm 2017-2018; Tham mưu xây dựng chính sách thương mại nông thôn, thương mại điện tử, xúc tiến thương mại để trình HĐND tỉnh thông qua vào kỳ họp cuối năm 2018; Tham mưu các nội dung bàn giao Chi

cục QLTT về Tổng cục QLTT; xây dựng Bản tin Công Thương năm 2018; phối hợp truyền hình Hà Tĩnh, Báo Hà Tĩnh xây dựng chuyên đề, chuyên mục Công Thương phát sóng trên Đài TH và tuyên truyền báo chí; thực hiện các nhiệm vụ về tài chính - kế toán; xây dựng phương án đảm bảo hậu cần, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo các đơn vị liên quan phòng chống cơn bão số 3, số 4; thẩm định về đối tượng và kinh phí thiệt hại môi trường đối với UBND huyện Lộc Hà; Đề xuất xử lý tồn đọng đối với các đơn vị dự trữ hải sản tại thị xã Kỳ Anh.

- *Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM*: Xây dựng kế hoạch, các báo cáo định kỳ, đột xuất cho VPĐP NTM; Rà soát, hướng dẫn thực hiện tiêu chí điện, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn tại các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2018 và các xã đăng ký đạt chuẩn giai đoạn 2019-2020. Xây dựng, tổ chức thực hiện Chương trình đỡ đầu trong xây dựng NTM năm 2018. Thẩm định 39 xã đối với tiêu chí điện và hạ tầng thương mại nông thôn về đích năm 2018, các tiêu chí này đều đạt theo quy định.

- *Tổ chức bộ máy, cải cách hành chính*:

+ *Tổ chức bộ máy*: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 13/2018/QĐ-UBND ngày 17/5/2018 về sửa đổi Khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 48/2015/QĐ-UBND ngày 21/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thực hiện kiện toàn bộ máy, tinh giảm bộ máy, sát nhập 02 phòng chuyên môn. Đến nay, cơ cấu tổ chức bộ máy cơ quan Văn phòng Sở còn 6 phòng chuyên môn.

+ *Công tác cải cách hành chính*: Ban hành các văn bản chỉ đạo để thực hiện công tác CCHC; Kế hoạch CCHC; Kế hoạch hoạt động và truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Kế hoạch thanh tra, kiểm tra thực thi công vụ và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác CCHC; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC; Kế hoạch chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 sang ISO 9001:2015; Tham mưu UBND tỉnh ban hành 07 Quyết định TTHC; Thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; 100% TTHC được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm hành chính công tỉnh theo quy định. Đến thời điểm báo cáo, đã tiếp nhận trên 3.900 hồ sơ trong đó có trên 450 hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua mạng; các hồ sơ đã kịp thời chuyển phòng chuyên môn xử lý và trả kết quả giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ xử lý quá hạn.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác quản lý nhà nước đối với CCN còn có những khó khăn: Vấn đề ô nhiễm môi trường trong CCN chưa được quan tâm đúng mức; chất lượng Quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp còn hạn chế (một số CCN có Quy hoạch chi tiết nhưng không phù hợp với tình hình thực tế hiện nay), một số CCN bố trí dự án không đúng với quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt. Hầu hết các CCN còn phụ thuộc vào ngân sách nhà nước để đầu tư hạ tầng kỹ thuật thiết yếu. Việc triển khai kế hoạch khuyến công còn khó khăn.

- Việc chỉ đạo, xử lý, giải quyết vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện chưa triệt để, số lượng vi phạm hiện tại còn nhiều, chưa có các biện pháp xử phạt trong quá trình thực hiện. Công tác chỉ đạo đầu tư, cải tạo lưới điện hạ áp nông thôn theo quy hoạch còn chậm. Một số nội dung công tác trong quá trình triển khai (năng lượng tái tạo, quản lý chất lượng công trình xây dựng chuyên ngành, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả) còn lúng túng.

- Trong tham mưu phối hợp chỉ đạo thực hiện một số lĩnh vực tham mưu, thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý một số chợ vẫn chậm so với kế hoạch của UBND tỉnh. Chất lượng công tác chuyển đổi một số chợ chưa cao, còn mang tính hình thức.

- Các hoạt động về bán hàng đa cấp, khuyến mại vẫn diễn biến phức tạp chưa được tham mưu, xử lý triệt để; Công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trong tổ chức hội chợ chưa được tăng cường. Chưa phối hợp tham mưu các được các giải pháp nhằm đẩy mạnh phát triển thương mại biên giới và cửa khẩu.

- Hoạt động thương mại điện tử phát triển chưa đáp ứng yêu cầu.

2. Nguyên nhân

- Các địa phương chưa thực sự quan tâm, bố trí chưa đủ số lượng, lựa chọn cán bộ chưa thực sự đảm bảo chất lượng để theo dõi lĩnh vực Công Thương nên hoạt động lĩnh vực còn nhiều hạn chế;

- Văn bản pháp lý về QLNN đối với công nghiệp, thương mại chưa đồng bộ, chưa hoàn chỉnh, thống nhất (Luật quy hoạch); việc phân cấp của Bộ Công Thương chưa sát thực tế nên công tác QLNN còn gặp nhiều khó khăn.

- Công tác quy hoạch xây dựng, cấp đất, giao đất của chính quyền một số địa phương thiếu chặt chẽ; ý thức tuân thủ pháp luật của một bộ phận người dân, doanh nghiệp chưa cao; các đơn vị quản lý công trình lưới điện, kiểm tra lưới điện thiếu thường xuyên, phát hiện vụ nên vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện còn xảy ra ; Nguồn vốn để đầu tư, cải tạo lưới điện hàng năm phụ thuộc vào sự phân bổ của Tổng Công ty Điện lực miền Bắc.

- Việc kiểm tra, xử lý và thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu thuộc trách nhiệm và thẩm quyền của chính quyền địa phương, Cục Quản lý thị trường (như chuyển đổi chợ, kiểm tra giám sát hoạt động đa cấp, khuyến mại và kinh doanh

trên địa bàn, xử lý dẹp bỏ chợ cóc, chợ tạm...). Tuy nhiên, một số chính quyền địa phương chưa chủ động, phối hợp và chưa xử lý triệt để, thậm chí đùn đẩy trách nhiệm lên sở, UBND tỉnh và các ngành.

- Các doanh nghiệp trong tỉnh chưa quan tâm đến phát triển thương mại điện tử, hiệu quả hoạt động của sàn giao dịch thương mại điện tử chưa cao.

B. KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ NĂM 2019

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Chỉ tiêu về sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) dự kiến đạt 55.636,58 tỷ đồng, tăng 24,46% so với năm 2018.

- Thương mại nội địa

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2019 dự kiến tăng 11,5% so với năm 2018.

- Xuất khẩu hàng hoá

Kim ngạch xuất khẩu năm 2019 ước đạt 1.100 triệu USD, tăng 37,5% so với cùng kỳ.

Kim ngạch nhập khẩu năm 2019 dự kiến đạt 2.800 triệu USD, tăng 14,14% so với cùng kỳ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

2.1. Rà soát, tích hợp Quy hoạch ngành vào Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh; đề xuất điều chỉnh một số chỉ tiêu về CN - TTCN phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và mối quan hệ với các ngành khác, đảm bảo sự phát triển đồng bộ, phát huy tối đa tiềm năng lợi thế của tỉnh.

2.2. Tổ chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 18/5/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển CN-TTCN đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách phát triển CN-TTCN trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển CN-TTCN trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp hỗ trợ sau thép, công nghiệp cơ khí, công nghiệp chế biến, dệt may vào Khu kinh tế Vũng Áng, các KCN, CCN

2.3. Triển khai hiệu quả công tác khuyến công, xã hội hóa đầu tư phát triển các cụm công nghiệp, phấn đấu đến cuối năm 2019 toàn tỉnh có 7 CCN đầu

tu theo hình thức xã hội hóa. Đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp hỗ trợ sau thép, công nghiệp cơ khí, công nghiệp chế biến, dệt may vào Khu kinh tế Vũng Áng, các KCN, CCN. Tổ chức bình chọn SPCNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2019; tham gia bình chọn SPCNNT cấp quốc gia.

2.4. Theo dõi sát, tạo mọi điều kiện thuận lợi để triển khai đúng tiến độ các dự án trong khu, cụm CN như: dự án Nhà máy sản xuất gỗ MDF/HDF tại CCN Vũ Quang, Nhà máy gỗ OKAL/OSB...; phối hợp chặt chẽ với các Cục, Vụ của Bộ Công Thương, đẩy nhanh tiến độ dự án Nhà máy nhiệt điện Vũng Áng II; các dự án điện mặt trời, điện sinh khối; giám sát quá trình vận hành 02 lò cao và các hoạt động hóa chất tại Formosa đảm bảo sản xuất ổn định, bền vững. Kiểm tra đôn đốc, phối hợp chặt chẽ, giải quyết kịp thời kiến nghị đề xuất của FHS để lò cao số 2 hoạt động chính thức vào đầu năm 2019, hoàn thành chuyển đổi công nghệ làm nguội cốc vào quý II/2019 theo lộ trình.

2.5. Quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất kinh doanh có điều kiện. Quản lý nghiêm hoạt động VLNCN; theo dõi, kiểm tra thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tại Công ty TNHH Gang thép Hưng nghiệp Formosa Hà Tĩnh, Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1, Tổng kho khí hóa lỏng Bắc Trung Bộ.

2.6. Hướng dẫn nhân rộng mô hình điện năng lượng mặt trời; tăng cường kiểm tra giá điện, chất lượng cung cấp điện, các điều kiện hoạt động điện lực và thực hiện quy trình vận hành hồ chứa thủy điện trong mùa mưa bão... Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh trong việc tập trung nguồn lực để đầu tư, nâng cấp sửa chữa lưới điện; đôn đốc các địa phương thực hiện việc xử lý hành lang lưới điện, dây sau công tơ đảm bảo tiêu chí điện trong xây dựng nông thôn mới.

2.7. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi chợ trên địa bàn theo phương án, lộ trình phê duyệt; tập trung chỉ đạo các địa phương chậm tiến độ (thành phố Hà Tĩnh, Lộc Hà, Can Lộc), kiểm tra đôn đốc tiến độ đầu tư hoàn thành các chợ trung tâm. Chỉ đạo các địa phương xử lý dứt điểm tình trạng chợ tự phát, tụ điểm kinh doanh ngoài quy hoạch trên địa bàn. Thực hiện có chiều sâu cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; Tăng cường phối hợp kiểm tra, kiểm soát, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp, tổ chức hội chợ, khuyến mại; kinh doanh xăng dầu, khí, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực công thương...Rà soát đánh giá năng lực xuất khẩu và thị trường tiêu thụ, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động xuất khẩu hiệu quả của tỉnh. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến hội nhập kinh tế quốc tế và cam kết của Việt Nam trong các Hiệp định Thương mại tự do thế hệ mới FTA.

2.8. Đổi mới, nâng cao năng lực và hiệu quả công tác xúc tiến thương mại, xây dựng Chương trình xúc tiến thương mại, trong đó chú trọng quảng bá thương hiệu mẫu mã hàng hóa sản phẩm trên các phương tiện truyền thông; phát

triển thương mại điện tử, phối hợp nâng cấp và vận hành hiệu quả sàn thương mại điện tử của tỉnh, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xúc tiến thương mại. Tham gia các hội chợ triển lãm trong và ngoài nước để gắn kết, hỗ trợ tiêu thụ ổn định sản phẩm của tỉnh với các thị trường trong nước và xuất khẩu. Tổ chức các phiên chợ, tuần hàng mua sắm gắn với cuộc vận động người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và chương trình OCOP của tỉnh.

2.9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện quy định pháp luật; nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước lĩnh vực ngành Công Thương. Tiếp tục cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới của ngành.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ BỘ CÔNG THƯƠNG

- Chỉ đạo các Cục, Vụ, Viện của Bộ Công Thương thực hiện các nhiệm vụ đã được giao Thông báo Kết luận số 209/TB-BCT ngày 01/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

- Tham mưu cho Chính phủ ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 163/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất, phân bón và vật liệu nổ công nghiệp để phù hợp với các quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực quản lý vật liệu nổ công nghiệp mới có hiệu lực thi hành (Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ...); Nghị định sửa đổi Nghị định 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.

- Ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư hướng dẫn Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2015 của Chính phủ về kinh doanh khí...

- Nghiên cứu đề xuất xây dựng hoặc hướng dẫn xây dựng các chính sách hỗ trợ tiểu thương kinh doanh tại các chợ đầu tư theo mô hình xã hội hóa vì hiện nay, hoạt động của tiểu thương tại các chợ xã hội hóa còn gặp nhiều khó khăn và trên thực tế nhiều địa phương đã có quy định riêng về chính sách hỗ trợ đối với đối tượng này. Do đó, nên xây dựng chính sách chung áp dụng thống nhất trong cả nước.

- Đề tạo điều kiện thuận lợi phát triển nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, ít gây ảnh hưởng đến môi trường và hệ sinh thái tự nhiên trên địa bàn tỉnh; đảm bảo ổn định môi trường và chính sách kêu gọi, thu hút đầu tư và các

quy định của pháp luật; Đề nghị Bộ Công Thương xem xét trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh các quy định liên quan theo hướng phân cấp cho các địa phương thẩm quyền thẩm định, phê duyệt điều chỉnh, bổ sung vào quy hoạch phát triển điện lực tỉnh các dự án điện năng lượng tái tạo trên địa bàn có quy mô công suất nhỏ (dưới 5 MW) hoặc dự án được đấu nối vào lưới trung áp của tỉnh.

- Quan tâm đề xuất Chính phủ hỗ trợ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, khu công nghiệp, hạ tầng chợ đối với các tỉnh công nghiệp, thương mại chưa phát triển như Hà Tĩnh. Xem xét bố trí nguồn khuyến công quốc gia, XTTM quốc gia, Đề án Thương mại điện tử quốc gia hỗ trợ để phát triển Công Thương Hà Tĩnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động ngành Công Thương năm 2018, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019, kính gửi Bộ Công Thương chỉ đạo

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Vụ Kế hoạch;
- Cục Công thương địa phương;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

Nguyễn Đình Lộc